Cum duo ex præcipuis Christianæ vitæ erga homines officiis sint liberorum sancta educatio, illorumque erga parentes observantia, primi hujus officii exemplum Maria Jesu Christi Mater & Josephus Pater ejus nutritus exhibent; secundi, puer ipse Jesus. Joseph & Maria per annos singulos ibant in Jerusalem; ad diem solemnem Paschatis: illucque puerum Jesum ducebant, ad immolationem agni Agnum ipsum sine maculâ, ad celebrationem Paschæ typicæ, verum Pascha pro nobis post annos aliquot immolandum, sacerdotem patiter & victimam, qui legales figuras morte ac resurrectione sua aliquando erat impleturus. Annum ætatis duodecimam agebat adorandus Puer, cum ascendenti bus illis Jerosolimam secundum consuetudinem diei Festi, consummatiisque diebus, cum redirent, reman-

PARS II. DOM. INF. OCT. EPIPH. 123
sit in Urbe, & non cognoverunt parentes ejus, donec peracto diei itinere, inter cognatos & notos quaesitum non inveniunt. Quapropter Jerusalem reverti, illumque cum anxietate & dolore quærentes, post triduum, invenunt in Templo sedentem in medio Doctorum, audientem, & interrogantem illos; ita ut prudentiâ suâ & responsis omnibus admirationi esset. Cui Mater: *Fili, inquit, quid fecisti nobis sic? Ecce Pater tuus & ego dolentes querebamus te. Amabilem ac suavem Matris querimoniam humiliter audit Puer adorandus, ac modeste responder: Quid est quod me querebatis? Nesciebatis quia in his qua Patris mei sunt oportet me esse?* Quod responsum etiam tunc non intellexerint, nescientes quænam essent illa negotia Patris, & quâ ratione disputatio cum Doctoribus ad illa pertineret, siluerunt nihilominus præ admiratione & reverentia ejus, quem Deum esse firmissimè credebant. Et Jesus cum eis descendit, & venit Nazareth, & erat subditus illis, non necessitate, sed pietate, & dignatione. Parentes Christiani, officia vestra erga filios à Maria & Joseph; filii, officia vestra erga parentes à puero Jesu discite, & tanquam in exemplari intuemini.

Parentum erga filios officia. Debent imprimis filios alere, & curam illorum gerere. 2. Instructionem & disciplinam filii debent, ipsosque instituire tenentur tum in fide, tum in Christianæ vitæ officiis... Nullâ re magis quam optima & sancta educatione suum erga filios amorem parentes testari possunt... Quia verò exempla longè movent efficacius quam verba, filii suis omnium virtutum exemplo præluere debent parentes Christiani... Ipsi denique correptionem debent statim à pueritia, quæ prona ad malum est. Quæ in re prudentiâ & moderatione opus est, ut videlicet nec austeriores, nec indulgentiores parentes sint. (Lib. 4. Cap. 6. Art. 2. §. 1.)

Lethalis peccati rei sunt parentes, qui filios suos in

eodem secum lecto collocatos ex somnolentia opprimunt; vel tam negligenter educant, ut in ignem vel aquam cadant, aliove simili casu extinguantur; vel quorum incutiâ sine Baptismo moriuntur. (*Art. 3. Regula x.*) Graviter peccant parentes, qui ob secundarum nuptiarum societatem, filiorum ex primo thoro superiorum educationem negligunt. (*Regula xi.*) Gravis peccati rei sunt parentes, qui paternâ providentiâ filiis suis non consulunt, sed eorum neglecta collocati-
one & fortunâ, bona sua dilapidant, aut tam multa extraneis conferunt, ut filios suos necessariis vitæ hujus subsidiis eorum statui & conditioni convenientibus fraudent, aut sine causâ exheredent. (*Regula xii.*) In singulos filios dividere debent hereditatem, secundum quod lege aut consuetudine præscriptum est. Parentum in filios inæqualis amor, & alios præ aliis augendi ac locupletandi studium, odia filiorum in parentes, fratrumque inter se dissidia implacabilia sæpe parit. (*Regula 13.*) Quàm grave sit peccatum parentum, qui suos liberos in Monasteria detruunt, seu ad Religiosam professionem cogunt, vel inducunt. (*Lib. 3. Cap. 6. Art. 3. Regula 12. & Art. 8. Regula 17.*)

Pueri in Ecclesiam ut in Jerusalem ducendi à parentibus, docendique ut Angelorum instar cum reverentiâ, modestiâ, & pietate stent coram Deo, ipsius Majestatem adorent, ipsumque orent pro modulo suo; ut Catecheses audiant; ut cum ætate & sapientiâ profecerint, Sacramenta frequentent, conscientiæ Moderatorem eligant, Dei voluntatem exquirant de statu vitæ eligendo, ne sine vocatione statum aut conditionem eligant: quæ ex electione fors æterna sæpe pender filiorum & filiarum. Caveant parentes ne sint ex eorum numero, de quibus scriptum est: *Immolaverunt filios suos, & filias suas demoniis.* Filios enim suos & filias suas demoniis immolant, cum vanitati & mundo addicunt, cum eorum cupiditatibus nascentibus blandiuntur: dæmo-

Psal. 105. 37.

nus immolant, cum cupiditatis vel ambitionis infinitu, aut rationibus merè humanis, ipsos Clero, aut Monasterio devoteant, aut repugnantes, aut filiali tantum reverentiâ consentientes, nec à Deo vocatos... Timeant ne filii & filiarum meritò dicant aliquando: *Parentes sensimus parricidas.* Videant utrum filii veritates fidei ac legis Christianæ inculcaverint pro officii sui ratione, ut pius Rex Ezechias ait: *Pater filiis notam faciet veritatem tuam.* An filios suos etrantes à via salutis sollicitè quartunt, & ad vias rectas revocant: Inimò pravis exemplis illos in viam perditionis ducunt, ut *siant sicut patres eorum, generatio prava & exasperans: generatio que non direxit cor suum, & non est credens cum Deo spiritus eius.*

Filiorum erga parentes officia. 1. Reverentia & observantia. 2. Preces pro ipsis ad Deum fundenda. 3. Obedientia. 4. Virtutum ac rectè factorum imitatio. 5. Ipsorum prudentibus consiliis deferendum, maximè cum status vitæ deligendus est, cum uxor ducenda. 6. Parentibus subveniendum, tum in spiritualibus necessitatibus, tum in temporalibus; (*Lib. 4. Cap. 6. Art. 1. §. 2.*) Christus Jesus observantiæ & obedientiæ filiorum erga parentes exemplar. *Et descendit cum eis, & venit Nazareth; & erat subditus illis... Quid enim Magister virtutis, nisi officium pietatis implet? Numquid & humano egebat auxilio, ut materno serviret imperio? Deserebat homini, deserebat ancilla, deserebat simulato Patri: Et miraris si Deo detulit?... Exempla pietatis agnosce. Disce quid parentibus tuis debeas. Christi parentes omnia illi debebant: Nos parentibus, post Deum, omnia debemus. Et erat subditus illis, in omnibus, Deus creaturis suis, per annos triginta.*

Lethalis peccati rei sunt, qui parentibus maledicunt, qui ipsos verberant, spernunt, vel irridunt, aut de ipsis crudeliter. Graviter etiam peccant, qui parentibus

Psal. 105. 19.

Psal. 77. 4.

*S. Ambros.
Epi. 2. in E.
207. S. Luc.
ca. 8. 65.*

*Luc. 1. Ecce!
ancilla Do-
minum.*

merorem creant, aut senectutis illorum infirmitates impatienter ferunt. (*Lib. 4. Cap. 6. Art. 3. Regulâ 1.*) Parricidii rei sunt filii, qui mortem parentum optant, assequendâ hereditatis cupiditate: Nec illos excusat, quod eam non optent ut parentibus malam, sed ut sibi utilem. (*Regulâ 4.*) Filii qui parentibus aliquid furripiunt, lethalis peccati rei sunt, nisi materiâ levitatis veniale faciat. (*Regulâ 5.*) Filii parentibus non obediens in iis quæ iusta sunt, & quæ pertinent ad disciplinam vitæ, & curam domesticam, rei sunt lethalis peccati, si præcepta sint gravis momenti; vel si ex contemptu non obediunt in iis etiam quæ levioris momenti videntur. (*Regulâ 6.*) Verùm filii parentibus obedire non tenentur, cum aliquid præcipiunt contra Dei præcepta, vel consilia Evangelica (*Regulâ 7.*) Si ad peccatum provocent præcepto, vel consilio; aut à meliore bono & sancto proposito revocent, usurpanda sunt illa pueri Jesu verba: *Nesciebatis quia in his quæ Patris mei sunt oportet me esse.* . . .

Mercês à Deo promissa his qui parentes, secundùm ejus mandatum, honorant . . . Parentum benedictio, divinæ benedictionis pignus . . . Parentum maledictio timenda . . . Cur interdum piis erga parentes filii brevior sit vita: . . . Impiorum, ingratorumque filiorum pœnâ. (*Lib. 4. Cap. 6. Art. 1. §. 6.*)

IN EADEM DOMINICA.

Requirebant eum inter cognatos & notos. Et non invenientes, regressi sunt in Jerusalem, requirentes eum. Et factum est, post triduum invenerunt illum in Templo. . . Et dixit mater ejus ad illum: Fili, quid fecisti nobis sic? Ecce Pater tuus, & ego dolentes querebamus te. . . Luc. 2.

I. **C**hristum absque culpa sua amiserant parentes ejus. Illum gerebant in corde, qui passim per ab ipsis se subdlexerat corpore: Sed Deum non amittimus sine culpa. *Hominem enim justificationem non desinit, nisi prius ab eo destratur*, ut docet sacra Synodus Tridentina. Verumtamen & cum ipsum amittit homo peccatum, illum inveniet, si rectè, studio, & impigèrè quærat. Tres enim sunt causæ cur à quærentibus non invenitur, quia videlicet: *Aut non in tempore quærunt, aut non sicut oportet, aut non ubi oportet.* **QUÆRITE Dominum dum inveniri potest; invocate eum dum prope est.** Erit enim cum inveniri non poterit, quia prope non erit. Non invenietur ab impiis, quos ultores Angeli atrebunt, & tollent, ne videant gloriam Dei. Frustra inclamabunt & fatuæ Virgines; *Domine, Domine, aperi nobis.* Ad eas non exibat, *clausâ junuâ*, sed respondebit: *Nescio vos.* Sibi proinde dictum putent: *Quæris me, & non invenietis.* Caterùm Nunc tempus acceptabile, nunc dies salutis sunt. *Ergo dum tempus habemus, operemur bonum.* Tunc aliud ad quærendum Deum, ad operandum quod bonum est, reperitur es tibi tempus in sæculis venturis; præter hoc quod constituit tibi Deus, in quo recordetur tui? Et ideo *dies salutis*, quia in his ipse *Deus Rex noster ante faciem*

S. Bernard.
Sermon. 77. in
Canticâ.

Isa. 55.

Matth. 25.

Joan. 7. 34.

Psal. 73. 40.

la operatur est salutem in medio terre.

II. Ergo tu, & in medio gehennæ expectato salutem, que jam facta est in medio terræ. Quam tibi somnias provenientiam inter ardore sempiternos facultatem veniam promerendi, cum jam transiit tempus miserendi? Non relinquitur tibi hostia pro peccatis, mortuo in peccatis. Querendus est Deus, statim atque animadverterimus nos illum amisisse per peccatum lethale, statim querendus est per penitentiam & contritionem ad illum nos convertendo. (*Lib. 2. Tract. de Sacramento Penitentia, Cap. 4. Art. 7. Regula v 111.*) Jesum quaesierunt Joseph & Maria, statim atque animadverterunt illum abesse à comitatu. *Requiebant eum inter cognatos & notes, & non invenientes, regressi sunt in Jerusalem.* Si mulier drachmam amisit, statim evertit domum ut eam inveniat. Si pastor ovem amisit statim querit ut eam reducat. Si sanitatem amisimus, statim vocamus Medicum, ut eam recuperemus: & Deo nostro amisso, in quo uno omnia habemus, non statim ipsum querimus, sed differimus de die in diem?

III. Non solum opportuno tempore, sed opportuno loco Deus querendus est. Aurum, gemmae, aliaque huiusmodi corporalia & temporalia bona in iis querenda sunt locis, in quibus amissa fuere: Deus vero non invenitur ubi amissus fuit, nec proinde ibi querendus est. In mundo amissus est, querendus est in secessu: in spectaculis, in choræis, in ludis, in conviviis, in hac vel illâ societate amissus est; his renunciandum, & æternum vale dicendum. Sape non invenitur in comitatu, nec inter proximos & cognatos, qui potius nobis impedimento sunt ne Deo serviamus. Non invenitur in occasione peccati; deserenda sunt imprimis, si Deus sincerè queratur. Quamobrem illis omnibus qui in proximâ peccandi occasione versantur, Absolutio Sacramentalis neganda est. Si enim Deum sincerè quererent occasione proximas illum amittendi fugerent ac deserent

rent. (*Lib. 2. Tractatu de Sacramento Penitentia, Cap. 7. Art. 3. Regula x.*) *Lib. 3. Tract. de Peccatis, Cap. 8. Art. 3. Regula 6. & Regula 31.*) Deus in Jerusalem querendus, in Ecclesia Catholica, in Templo ubi expiantur peccata, ubi sacrificium propitiatorium pro ipsis offertur, ubi verbum salutis prædicatur, ubi Deus colitur, laudatur, & oratur, ubi speciatim exaudit preces peccatorum penitentium, & misericordiam ejus implorantium, ubi Christus Redemptor noster corporaliter adest nobis, misericordiae suae finem nobis expandens. Sed heu! saepe in Templo Deus amittitur, ubi quaeri deberet ac inveniri. Quot Christiani Domum Dei non solum faciunt domum negotiationis, sed scortationis? Ibi luxuria negotiatur (ut Tertulliani verbis utar.) Huc propter mutuum videre & videri, mulieres circumornatae ut similitudo templi, & vini effeminati, calamistrati concurrunt, & aspectu mutuo corda sibi nuntiant impudica: Templorum sanctitas violatur, Dei Majestas contemnitur. *Quid est quod dilectus meus in domo mea fecit scelera multa?* Ecce in ipso introitu Idolum zeli. Zelum, pietatemque simulant hypocrite, Deum se colere fingunt, sed speciem pietatis habentes, ejus abnegant veritatem. Idolum zeli appellatur, quia ad emulationem & zelum Deum provocat. *Ipsi me provocaverunt in eo qui non erat Deus, & irritaverunt in vanitatibus suis: & ego provocabo eos in eo qui non est populus.* Fode parietem, & vide abominaciones pessimas. Ibi omnis similitudo reptilium & animalium, & seniores domus Israël thus adolent ante picturas. Quam multi in exemplum Ophni & Phinees, sacrificiorum primitiva decerpunt, & bonis Ecclesiasticis, quæ sunt Oblationes fidelium, pretia peccatorum, patrimonía pauperum, (ut sacri Canones loquuntur) abutuntur ad luxum, ad ludum, ad convivia, ad ædificia superflua, ad canes alendos, ad sanguineos ditandos: Quot sacris ministeriis fun-

Jerem. 11. 17.

Exod. 7.

Deuter. 11.

Exod. 8.

S. Hieronymus
lib. iiii. Execl.
in Cap. 1.

guntur, luci, & commodorum temporalium causa; Quando viderimus plebem pessimam congregatam, de qua scriptum est, *Odium Ecclesiam malignantium: & peiores plebe Præpositos, nequioresque Principem, qui præfæctus est plebi atque Presbyteris: dicamus fecerunt stantem ante picturam, & singulos habere thuribula in manibus suis: non Dei maiestatem, sed proprias sententias adorantes.* Adhuc conversus, videbis abominaciones majores, *Mulieres plangentes Adonidem.* Mulieres non peccata planguunt, non dolent quod Deum sponsum Animarum suarum, sed quod profanos amatores amiserint; ludent ob damna rerum temporalium, non æternarum. *Eos qui ad sæculi mala & bona vel contristantur, vel exultant, mulieres appellemus, molli & effeminato animo: dicamusque plangere eos Adonidem, ea videlicet qua in rebus mundi putantur esse pulcherrima.* Plures denique *versas habent contra templum Domini, & facies ad Orientem, & adorant ad ortum solis.* Aulici, Deo derelicto, ad favorem Principis, fortunamque, velut ad numen convertuntur, omnesque cogitationes suas & studia eò dirigunt. Hi omnes Deum non inveniunt, nec in Templo, quia illum non quaerunt ut Joseph & Maria.

S. Hieron.

q. Civ. 7. 10.

IV. Quærendus est scilicet cum dolore vehementi de peccatis quibus ipsum amissum, cum *Tristitia que penitentiam in salutem stabilem operatur: cum tristitia que parit sollicitudinem salutis, indignationem adversus peccatum, timorem judiciorum Dei, vindictam adversus nos ipsos injuria Deo illata per severam & laboriosam satisfactionem, fervens desiderium Deo servandi & in omnibus placendi, zelum & æmulationem meliorum charitatum & virtutum, honorumque exemplorum.* Ecce enim hoc ipsum secundum Deum contristari vos, *quantum in vobis operatur sollicitudinem? sed defensionem, sed indignationem, sed timorem, sed desiderium, sed annihilationem, sed vindictam.*

Joseph & Maria Jesum cum dolore & anxietate quaerebant. *Ecce Pater tuus & ego, dolentes quærebamus te.* Amor quo Jesum prosequerentur, doloris mensura fuit. Omnis enim dolor in amore fundatur. . . De contritionis vehementia. . . Summus & maximus dolor de peccatis contritio esse debet, ita ut nullus major excogitari possit. (*Lib. 2. Cap. 3. Art. 5.*) Veræ contritionis, & sinceræ conversionis indicia. (*Art. 7. Regula 6.*) *QUERITE Dominum, & confirmamini, quærite faciem ejus semper. . . Quærite Deum, & vivet anima vestra.* Animæ iustæ, quærite sponsum: Animæ infirmæ, quærite Medicum. Anima illi vivet, quæ mundo mortua est. Quæ enim mundo vivit, illi non vivit. Sic eum quaeramus, ut inveniamus, & dicamus cum Propheta sancto: *Mihi adhaerere Deo bonum est.* Non funibus solum, quæ facile putrescunt, aut citò abrumpuntur, id est, honestatis intuitu, aut memoriâ promissionum, Deo alligemur. Non clavis solum configamur Domino Majestatis, timore scilicet poenarum æternarum, quo qui confixus est, non peccate metuit, sed ardere: sed glutine fortissimo, id est caritate, Deo ita conjugamur, ut unus spiritus simus cum eo, & dicamus: *Tenui eum, nec dimisi eum. . . Quis nos separabit à caritate Christi?*

Psalm. 171

Psalm. 72.
S. Bernard.
Sermon. de die
Discessi.

Gal. 3. 14.
Rom. 8. 12.

DOMINICA I. POST OCTAVAS
EPIPHANIÆ.

Nuptiæ factæ sunt in Cana Galilææ, & erat Mater Jesu ibi: vocatus est autem & Jesus, & Discipuli ejus ad Nuptias. Joan. 2.

CUM ad vitæ statum eligendum divinæ gratiæ lumen auxiliumque maximè necessarium sit, de matrimonio contrahendo minime deliberandum est sine

132 INSTITUT. CONCIONAT.

Jesu. Ut nuptiæ sanctæ sint, ad eas vocandus est Jesus; Spiritus ejus per orationem attrahendus, & recta intentione ineundem matrimonium est; non avaritiæ, non ambitionis, non voluptatis affectu. Quod præcipue spectari debet in petitione & electione uxoris, virtus est, non divitiarum, non nobilitas, non forma. Matrimonium contrahendo graviter peccant, qui ad contrahendum aliis rationibus finibusque moventur, præter eas ob quas à Deo institutum est. (*Lib. 2. Tract. de Sacramento Matrimonii, Cap. 1. Art. 3. Regulâ 5.*) Uxor bona Dei munus est. *Domus & divitiæ dantur à parentibus; à Domino autem propriè uxor prudens.* Idem esto de viro judicium. A Domino igitur postulare debet puella Matrimonio collocanda sponsum secundum cor ejus, sapientem, castum, justum, sobrium, pium. Castam pariter, prudentem, omnique virtutum genere ornatam conjugem humiliter ac fervente oratione postulare debet à Deo vir Matrimonii candidatus. Sanctum Isaac imitetur, qui sponfam expectans ad se mox adducendam, exivit ad meditandum in agrum (*Genes. 24.*) id est, ad orandum, ut Chaldaïca Paraphrasis habet, ut Matrimonium suum Deo commendaret. Vocanda est & Mater Jesu ad nuptias, Deiparæ Virginis intercessio imploranda in negotio quod tanti momenti ad salutem est. Respicienda est velut exemplar, invocanda ut Patrona à puellis nubilibus; utpote quæ Virginum prudentissimæ & modestissimæ, sponzarum & uxorum sanctissima & castissima, matrumque Christianarum prima, nobilissima, & admiratione dignissima fuerit. Vocandi sunt & discipuli Jesu ad nuptias; seu potius vir & uxor ejus discipuli esse debent, secundum ejus doctrinam ac Evangelium. Ecclesiæque leges contrahendo. Spiritualium Virorum, Pastorum, conscientia Moderatoꝝ consilium rogandum, Sacerdotum & piorum precibus commendandum tam grave negotium est. Parentum consensus expectandus. *Nec enim in terris filii sine consensu patrum*

Prov. 19. 14.

Ternill. lib. 1.
ad Quercos.

PARS II. DOM. I. POST OCT EPH. 133

rectè & jure nubunt. Lethaliter ergo peccant filii familiæ, qui parentibus inconsultis, vel justâ ex causa repugnantibus & invitis, Matrimonium contrahunt. (*Lib. 2. Tract. de Sacramento Matrimonii, Cap. 2. Art. 3. Propositione 3.*) Ab hereditate temporali repellii possunt à parentibus, secundum leges principum. Præsentem Jesum intueri semper debent sponsus & sponsa ante Matrimonium, ne libidinosis blanditiis, osculis, actibus, aliove commercio impudico, gratiæ Sacramenti impedimentum apponant, & Dei benedictionem à futuro suo Matrimonio avertant.

Ad Matrimonii nuptiarumque solemnitate vocandus est Jesus, ut illis benedicat, qui Matrimonium ab initio mundi institutum in paradiso terrestri, ut officium naturæ, ad Sacramenti dignitatem in nova lege provexit. *Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo & in Ecclesia.* Vim porro gratiæ operatricem Christus Matrimonio contulit, illudque ad Sacramenti dignitatem evexit, cum ait *Non legistis quia qui fecit hominem ab initio, masculum & feminam fecit eos, & dixit: Propter hoc dimittet homo patrem & matrem, & adhaerebit uxori suæ, & erunt duo in carne una. Itaque jam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet.* Ad hujus rei significationem nuptiis benedixit, quas primo suorum miraculorum illustravit. Quid præstet christianis conjugibus gratia specialis quæ per Matrimonii Sacramentum confertur? (*Lib. 2. Tract. de Sacramento Matrimonii, Cap. 1. Art. 4. Proposit. 1. & 2.*) In statu igitur gratiæ esse debent sponsus & sponsa, cum Matrimonio solenni ritu conjunguntur in Ecclesia; alioqui sacrilegii rei sunt, & Dei maledictionem pro benedictione super se inducunt. . . Vocandus est Jesus ad nuptias ut in nuptiali convivio temperantia & sobrietas regnent, in choratis modestia, in omnibus pudicitia; ut vanitas, dissolutio, luxus eliminentur.

Ephes. 5.

Matth. 19.

Tria Matrimonii bona, proles, fides, Sacramentum; in nuptiis diligenda. (*Ibidem*) In prole triplex bonum habent conjugēs. 1. Pariunt Deo servos fideles; 2. Civēs patriæ, non tantum terrenæ, sed cælesti. 3. Sibi heredes. Fidei conjugalis bonum triplex, Animæ, corporis, & honestatis. Animæ bonum est fornicationis fuga. Corporis, mutuū officium & adjumentum quod sibi præstant conjugēs in vitæ societate & rei familiaris administratione. Bonum honestatis, quia nuptiis fit honestum quod aliàs turpe esset. *Bonum ergo sunt nuptiæ, in quibus tantò meliores sunt conjugati, quanto castiores & fideiiores Deum imitent, maximo si filios quos carnaliter desiderant, etiam spiritualiter nutriant;* (inquit S. Augustinus lib. de bono conjugali, Cap. 19.) Sacramenti bonum in tribus pariter positum. 1. Conjunctio animorum significat conjunctionem animæ cum Deo. 2. Conjunctio corporum significat conjunctionem carnis cum Verbo Deo. 3. Unus vir & una uxor significant unicum sponsum Christum unius sponsæ Ecclesiæ. (*Libro & Capite citatis, Art. 8.*) Adulterium fidei conjugali oppositum. Ejus deformitas & enormitas, ex triplici capite. . . Adulterii pænæ. (*Lib. 3. Tractatu de Peccatis, Cap. 8. Art. 3. Regula 16.*) (Viri adulterium gravius peccatum est adulterio mulieris.) *Ibid. Regula 18.*) Qui hoc morbo laborant, ad hæc Apostoli verba attendant, Hebr. 13. *Formicatores & adulteros judicabit Deus.*

In Conjugalis vitæ societate præsens semper Christianis officia Christiana implent. De conjugum Christianorum officii (*Lib. 2. Tract. de Sacramento Matrimonii, Cap. 5. §. 1.*) *Caro una* (inquit Tertullianus libro 2. ad Uxorem) *unus & spiritus. Simul orant, simul jejunia transgunt, alterutro docentes, alterutro exhortantes, alterutro sustentantes.* In Ecclesia Dei *pariter utrique, pariter in convivio Dei, pariter in angus-*

tis, in persecutionibus, in refrigeriis. Neuter alteri gravis est. Libere ager visitatur, indigens sustentatur. Eleemosyne sine tormento, sacrificia sine scrupulo, quotidiana diligentia sine impedimento. Talia Christus videns & audiens gaudet. His pacem suam mittit. Ubi duo, ibi & ipse: ubi & ipse, ibi & Malus non est. In Matrimonii tribulationibus, deficiente vino cælestium consolationum, invocanda Dei Mater; sed ut utiliter invocetur, Filio ejus parendum, & secundum ejus Evangelium vivendum est. *Dicit Mater ejus Ministris: Quodcumque dixerit vobis, facite.* Primum miraculorum suorum concedit Jesus precibus Matris suæ. Ipsi intercessionem potentissimam apud Christum Jesum adhibeamus, non ut conversionem aquæ in vinum, sed conversionem cordis nostri; non ut bona temporalia, fluxa, insipida, quæ ut aqua dilabuntur; sed ut bona gratiæ obtineamus, fructus vitæ veræ, sanguinis & meritorum Jesu Christi applicationem, vinum animas inebrians, vinum nuptiarum Agni; ut rerum omnium terrenarum obliviscantur, & in uno Domino gaudeamus.

Conjugibus præsens sit Jesus, ut in pace vivant. Mulier ex latere Adami dormientis formata à Deo; non ex capite, quia mulier dominati viro non debet: non ex pedibus, quia non debet contemni & quasi ancilla tractari; ex latere (inquam) *Ut firmam & insolubilem debere esse ostenderet Deus unice conjugii caritatem.* Uxor viro in omnibus quæ Dei legi non repugnant, facillè consentiat, vir uxori consulat, indulgeat, compatiatur, causamque discordiæ secundum ejus vota compescat, & ejiciat, si forte in familia oriatur; sicut Abraham Saræ postulanti ut ancillam discordiæ causam eji- ceret, placidè consensit, dicens, *Ecce ancilla tua in manu tua est.* Quæ in uxorem indulgentia pace domum replevit. In conjugio ubi non est Jesus, pax esse non potest: quia *Fallens est in pace locus ejus.* Non melius

Reperitur lib.
2. in Genes.
Cap. 24.

Genes. 16.

Psal. 75. 3.

est familia: in qua vir & uxor dissident, quàm navi tempestate & procellis agitata; dissidente gubernatore ab eo qui regit proram: non melius quàm corpori phreneticici, cujus membra se mutuò collidunt. Discipulis suis iussit Christus, ut pacem adprecarentur familiis, quæ ipsos hospitio suscipere, dicentes: *Pax huic domui.* Incomparabile bonum pax est, omnique fons prosperitatis & felicitatis, sed quo illi solum digni sunt, qui manent in caritate. *Et si quidem fuerit domus illa digna, veniet pax vestra super eam, &c.*

Matt. 10.

IN EADEM DOMINICA.

Vocatus est Jesus ad Nuptias.

Psal. 116.

AD spirituales nuptias omnes vocati sumus, in quibus Jesus Christus sponsus. *Et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo.* Sponsa verò nos ipsi sumus: omnes simul una sponsa, & anima singulorum quasi singula sponsa. Multùm hæc sponsa sponso suo inferior genere, specie, dignitate. Attamen de cælo descendit Filius Dei, homo factus est ut illum sibi desponsaret; pro ea mortuus, lavit eam à peccatis in sanguine suo, & mundavit eam lavacro aquæ in verbo vitæ, ut sibi gloriosam exhiberet, non habentem maculam neque rugam. O inestimabilem animæ gloriam, ut sponsum habeat nobilem cælo, potentem imperio, divitem mundo! Unde tibi hoc, Anima, ut ipse sit sponsus tuus, cujus pulchritudinem sol & luna mirantur, ad cujus nutum universa mirantur? Quid retribuies Domino, pro omnibus quæ retribuit tibi, ut sis *sociæ mensæ, sociæ regni, sociæ thalami,* ut introducat te Rex in cubiculum suum? Totum ipsi cor tuum & amorem, fidem inviolatam, corpus immaculatum & castum. *Audi, filia, & vide, & inclina aurem tuam, & oblivif-*

S. Bernardus
Serm. 7. in
Dom. 1. post
Octav. Epiph.

Psal. 44. 11.

tere populum tuum, & domum patris tui. De carnalibus affectibus, seculares mores dedisce, à prioribus vitiis abstine, consuetudines noxias obliviscere. *Quoniam concupivit Rex speciem tuam; quia ipse est Dominus Deus tuus.* Deus tuus est, Rex tuus est. Rex tuus, & ipse est sponsus tuus. *Regi nubes Deo, ab illo dotata, ab illo decorata, ab illo redempta, ab illo sanata. Quicquid habes unde illi placeas, ab illo habes.* Illum ergo pure & castè ama. In istis humanis conjugii considerate cor castum quale sit ad Deum. Castè non diligit uxorem suam, qui propter dotem illam diligit: non maritum castè diligit, quæ propterea diligit, quia aliquid donavit, aut quia multùm donavit. Et dives maritus, & pauper factus maritus est. Quàm multi proscripti à castis uxoribus amplius dilecti sunt? Probata sunt multa casta conjugia calamitatibus maritorum: ne aliud amare quàm maritum putarentur, non solum non deseruerunt, sed amplius obsecrate sunt. *Si ergo maritus carnalis gratis diligitur, si castè diligitur: & uxor carnalis gratis diligitur, si castè diligitur: Deus quomodo diligendus est, verus & verax anima maritus ad prolem sempiterna vitæ fecundans, & steriles nos non esse permittens? Illum ergo sic diligamus, ut aliud præter ipsum non diligatur.* Non minus ipsum diligamus in adversitate, quàm in prosperitate. Cæleste convivium præparatur, in quo nunquam vinum deficiet. *Inebriabimur enim ab ubertate domus Dei, & torrente voluptatis ejus potabimur.* Hic autem quamvis mensam in conspectu nostro Deus paraverit adversus omnes qui tribulant nos, nonnunquam vinum deficiet, gratia scilicet devotionis, & fervor caritatis. Quamobrem ad matrem Jesu confugiendum est, piè invocanda est Mater misericordix, et nostra Mediatrix sit apud Filium. Interim verò nobis purificatione opus est. Nunc abluatur sponsa, nunc purificatur: ut in cælestibus nuptiis sponso suo sine omni macula præsentetur. Queramus